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Brusovy slavnosti jsou jednou z největších kulturních akcí, která se na náměstí Svobody pořá-
dá. Loni měl premiéru dvoudenní kulturní program, a protože slavil úspěch, tak se i letos může-
me těšit na páteční i sobotní vystoupení. V pátek 6. září 2024 se divákům představí mohelnické 
soubory a uskupení jako ZUŠ Mohelnice, MŠ Hálkova a DDM Mohelnice, dále taneční skupina 
X-Treme, pěvecký sbor Arietta, hudební skupina COIX a program uzavře Herrgott Rock. V so-
botu dopoledne program ve velkém sále Domu kultury zahájí divadelní představení Loutkadla. 
Na náměstí pak zahraje skupina Madalen, The People, Stracené ráj, zpěvák Reago, zpěvačka 
Katarína Knechtová, ohnivá show a na závěr zpěvák Peter Nagy. Připraveno je občerstvení a 
bohatý doprovodný program. 

Další krátké zprávy na straně 3

Více na stranách 3-4

Čtěte na stranách 6-7

Čtěte na stranách 8-9

Rozhovor s ředitelem  
Siemens BTS v Mohelnici

Krátké zprávy

Představení koncepce  
Lékařského domu  
na Nádražní 35

HLEDÁ SE 
VÁNOČNÍ STROM 
pro nám. Svobody v 
Mohelnici
Město Mohelnice hledá vhodný vánoč-
ní strom, který ozdobí náměstí v době 
adventní. Žádáme majitele pozemků, 
kteří by byli ochotni vhodný strom ze 
svého pozemku pro tento účel darovat 
nebo o podobném stromu vědí, aby 
nás kontaktovali. S nabídkami se 
můžete obracet na paní Evu Pirklovou; 
pirklovae@mohelnice.cz; 583 452 149; 
725 855 554. 
Děkujeme vám.

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma
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              Prázdniny se nám překulily do druhé 
poloviny, léto je stále v plné síle, ale pokud 
nevíte co s volným časem, určitě si naplánujte
cestu do galerie. Do konce září zde vystavují
dámy, jejichž doménou je jehla, barevné
bavlnky a nesmírná trpělivost. Sedm žen
z Valašska, Hané a z Čech nám zapůjčily svá 
díla, před kterými člověk s údivem stojí 
a nevěřícně kouká na to množství malinkých
křížečků, které tvoří obraz jako by ho malíř
maloval barvami na plátno.                                        .

Přijďte a uvidíte!                                                      .         

     Pro milovníky výtvarných technik a jiného tvoření
jsme připravili další sérii minidílen pro dospělé.

11. 9. 18. 9. 25. 9.
EnkaustikaPapírové kreace

MINIDÍLNY PRO DOSPĚLÉ

            ZÁŘÍ

  na tel.:  723 312 825
Přihlášení na:

Malba na čajové sáčky
150,- 150,- 150,-

INFORMACE
Informace k úhradě poplatku za komunální odpad 

a psy. Městský úřad Mohelnice, ekonomický odbor 
upozorňuje občany na splatnost místního poplatku za 
komunální odpad za rok 2024 v termínu do 30. 9. 2024.

Zároveň upozorňujeme, že lhůta pro úhradu místního 
poplatku ze psů uplynula dne 30. 6. 2024.

V případě nejasností se můžete informovat na Ekonomic-
kém odboru Městského úřadu Mohelnice, oddělení finanční. 
Kontaktní osoba - Jarmila Schmidtová, tel. 583 452 136, 
schmidtovaj@mohelnice.cz.
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- ŘÁDKOVÁ INZERCE
Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, 

porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 728 109 626. 

 

AKCE MOHELNÍČEK
RODINNÉ A MATEŘSKÉ CENTRUM

➜ MALÝ HUDEBNÍČEK
hudebně vzdělávací program pro nejmenší
každé úterý od 16h 

➜ ADAPTAČNÍ PROGRAM SEDMIKRÁSKA  
pro děti před nástupem do MŠ
každé úterý dopoledne - volná 2 místa 

➜ SVÉPOMOCNÉ SKUPINY  
pro děti před nástupem do MŠ
každé úterý dopoledne

připravujeme: BESEDY na téma VÝCHOVA z programu 
ROZVOJ RODINY s Ing. Pavlem Mečkovským 

REZERVACE na všechny programy na https://mohelnicek.
webooker.eu/flutter
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE  

Dne 17. 7. 2024 došlo v podzemních gará-
žích autobusového nádraží k vandalismu, 
při kterém byly zneužity práškové hasicí 
přístroje. Díky instalovanému kamerovému 
systému byli pachatelé ihned odhaleni. V 
současné chvíli danou situaci řeší pře-
stupkové oddělení, kdy pachatelům hrozí 
pokuta až do výše 50.000 Kč.

Vandalismus v Mohelnici 

Objekt bývalé Komerční banky prošel kompletní rekonstrukcí pro účely poskytování sociál-
ních služeb ve městě. Do nových prostor se od října přestěhuje Charita Zábřeh a uvolní se 
tak prostory v městském objektu MŠ Zámecká. Přeměna bývalé KB včetně jejího nákupu 
přišla městský rozpočet na více než 16 mil. Kč. Na fotce před jsou vidět původní výlohy. 
Vzhled objektu se výrazně změnil. Z proskleného do uzavřenějšího.

Komerční prostory budou nyní využívány 
k poskytování sociálních služeb

PŘED OPRAVOU PO OPRAVĚ

Oprava ulice 
Jesenická
Přestože ulice Jesenická patří mezi 
novější ulice, byla nutná oprava 
povrchu vozovky a dešťových 
vpustí. Do konce srpna bude oprava 
ukončena.

Propojovací stezka 
z ulice Medkova do 
ulice Za Penzionem
Když se naskytla možnost propojit 
ulice Medkova a Za Penzionem pro 
pěší a cyklisty, radnice neváhala 
a smíšená stezka se stavebně již 
realizuje. Nahrazuje tak „divokou“ 
pěšinku přes veřejné prostranství.

Dotace se poskytuje za účelem realizace 
projektu Biologická rekultivace skládky
Újezd – Líšnice, II. etapa („Projekt“) v rámci 
operačního programu Životní prostředí 
2021-2027 („OPŽP“). Finanční prostředky 
budou využity na rekultivaci bývalé skládky 
založením vegetačního prvku v k. ú. Újezd 

u Mohelnice. Na lokalitě bude provedeno 
zatravnění, výsadba stromů a keřů. Sou-
částí projektu je i následná péče o nově 
vysazené dřeviny pro jejich řádné ujmutí a 
prosperitu. Výsledný vegetační krajinný pr-
vek přispěje ke zmírnění dopadů klimatické 
změny.

Městu se podařilo získat dotaci na novou výsadbu 
a zatravnění v místní části Újezd 

• poskytovatel dotace: Agentura ochrany přírody a 
krajiny České republiky 
• dotační program - Z1507 operační program Život-
ní prostředí - 2021–2027 - AOPK ČR
• předpokládaná dotace 2 450 552 Kč

Nový skatepark už 
se rýsuje
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE  

V místní části Mohelnice Řepová nastal čilý 
stavební ruch. Jeho příčinou je výměna sta-
ré azbestové krytiny za plechovou krytinu 
v imitaci tašky v barvě antracitu na střeše 
kulturního domu za cca 1 mil. Kč.

Nová střecha kulturního 
domu v Řepové

PTALI JSTE SE NÁS

Na ulici 1. máje, u vjezdu k závoře Lidlu je tři měsíce díra ve vozovce. 
Kdy ji město opraví?

Správce městských komunikací pan Kapl z odboru rozvoje města nám odpověděl: „Poze-
mek sice patří městu Mohelnice, ale sjezd patří společnosti Lidl. O sjezd se stará vlastník 
připojené nemovitosti. Ten byl vyzván silničním správním úřadem městského úřadu k 
provedení nápravy. Kdy se tak stane, nám zatím není známo."

Je nutné řešit parkování na sídlišti výstavbou parkovacího domu, když 
občané jeho výstavbu odmítají? 

Starosta nám odpověděl: „Když v šedesátých letech bylo postaveno staré sídliště ohrani-
čené ulicí Staškova a Stanislavova, dostali občané zde bydlící možnost postavit si garáže. 
Vnitroblok ohraničený ulicemi Severní-Staškova-1. máje-Spartakiádní má garáže ve vnitrob-
loku, taktéž Stanislavova 5-16, další garáže byly postaveny podél Mírovky, na ulici 1.máje 
naproti dnešnímu Innomoticsu a u areálu střední školy. Dá se říci, že lokalita starého sídliště 
byla na tehdejší dobu z hlediska dopravy dobře vyřešena. V sedmdesátých a osmdesátých 
letech byly stavěny panelové domy od ulic Stanislavova (Nová) po ulici Zábřežská bez ohle-
du na parkovací místa, garáže. Vznikla nám nová sídliště, která nejsou v souladu s počtem 
bytů a parkovacích míst alespoň v poměru 1:1 a těch bytů je o 500 více než parkovacích 
míst. Snažíme se dívat do budoucnosti, která nastane po generační výměně na sídlištích. 
Je nám jasné, že starší lidé mají zpravidla jen jedno auto, mají garáž, na rozdíl od mladé 
začínající generace. Rada města proto rozhodla, že zjistí dotazníkovým šetřením na ulicích 
Na Příkopech, Ztracená a na Zámečku, zda občané mají zájem řešit parkování a zda jsou 
ochotni za parkování v parkovacím domě zaplatit za energie a provoz parkovacího domu. 
Osloveni budou všichni uživatelé zdejších bytů, aby nám odpověděli na jednoduché otázky. 
Do 30. září 2024 dostaneme přehled současné situace ve zmíněné lokalitě a potom jsem 
schopen vám sdělit, jaký bude další postup."

Nové fotovoltaické 
panely rozmístěné 
nad odstavnou 
plochou pro auta 
u krytého bazénu 
pokryjí zhruba pětinu 
jeho spotřeby.

Ani o prázdninách 
se v budovách škol 
nezahálí
V době prázdnin, kdy budovy 
mateřských a základních škol 
osiří, nastává nejvhodnější doba k 
opravám uvnitř a v okolí budov. Jak 
je z obrázků vidět, v základní škole 
na ulici Komenského byla vyměně-
na stará dlažba ve vstupní hale za 
novou a byla kompletně zrekonstru-
ována sociální zařízení ve všech 
třech podlažích. MŠ Zámecká má 
nové venkovní pískoviště a v MŠ Na 
Zámečku byl zrekonstruován další 
pavilon o dvou třídách. 

Až po kolaudaci bude oficiálně zprůjezd-
něna cyklostezka mezi Mohelnicí a Hájem 
a také do Třeštiny. Stavba patří k těm 

náročnějším, jelikož se realizují dva mosty 
přes řeku Moravu. Dokončení je plánováno 
v říjnu.

Nová cyklostezka těsně před dokončením 
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SPORT
Basket Camp 2024
V týdnu 22.-26. 7. 2024 jsme ve 
sportovní hale SPŠEI uspořádali 
letos už sedmý ročník basketba-
lového campu pro naše hráče či 
příznivce basketbalu. Zúčastnilo se 
ho 32 dětí od osmi do patnácti let, 
které pod vedením trenérů zodpo-
vědně zlepšovaly své basketbalové 
dovednosti a připravovaly se na 
další soutěžní sezonu v barvách 
BK Mohelnice. Všichni si sporto-
vání zaměřené nejen na basket, 
ale i na další míčové hry, plavání a 
celkově fyzickou kondici užili. Nabité 
dovednosti děti zúročí již v září v 
prvních soutěžních zápasech ka-
tegorií U10mix, U11mix, U14dívky, 
U15chlapci a U17dívky. 

Ve dnech 5. až 9. srpna byl oddíl judo T. J. 
Sokol Mohelnice již čtvrtým rokem pořada-
telem příměstského tábora. Pro čtyřicet mla-
dých judistů byl připraven na každý den od 
8 do 16 hodin náročný program, zaměřený 
kromě kondiční přípravy a cvičného randori 
také na nácvik nových technik. Vedle juda 
nechyběly i jiné zábavné aktivity, závodilo 
se v bazénu i na dopravním hřišti. Zpest-
řením byla účast judistů z Francie, Jiskry 
Jeseník a Start Kolín. Dětem se věnovalo 
7 trenérů, mezi kterými byl i člen mohelnic-
kého oddílu juda Martin Sedlák, který je v 
současnosti v širším výběru dorostenecké 
reprezentace. Závěrečný den někteří 
účastníci úspěšně složili zkoušky na vyšší 
KYU, tj. vyšší stupeň technické vyspělosti v 

judo. Po krátké pauze zase naskočíme do 
pravidelné přípravy, vždyť první závody nás 
čekají už začátkem září!

Týden s judem v Mohelnici

Zprávičky z naší školičky
Bravo! Gratulujeme naší Patričce Strašilové za 
obrovský úspěch ve sportovních mažoretkách. 
Mistryni světa jsme ve školce nikdy neměli! Přejeme jí 
i sestře Viktorce hodně dalších úspěchů. Jsme na vás, 
holky, moc pyšní! Za celý kolektiv MŠ Iva Kunčická

Loňský podzim začal pro deváťáky novou 
událostí. Nejen že je čekalo spoustu nových 
informací kolem přijímacího řízení, ale oni 
i jejich rodiče se museli seznámit se systé-
mem DIPSY. 
Dny D nastaly v dubnu, kdy většinu žáků 
čekaly testy z českého jazyka a matemati-
ky. A v nejistotě, na jaký obor budou přijati, 
zůstávali žáci až do 15. května. O to větší 
radost měli, když svá jména objevili na 
seznamech přijatých žáků, a to předních 
místech gymnázia Zábřeh, Slovanského 
gymnázia Olomouc, Gymnázia Hejčín i 
Gymnázia Šumperk a Litovel. Velké množ-
ství zejména chlapců pak právě v těchto 

dnech pokračuje ve studiu v Mohelnici, a to 
jak na Střední průmyslové škole elektro-
techniky a informatiky, tak i na Střední škole 
technické. Mnoho žáků si uvědomovalo, že 
naše ekonomika potřebuje i absolventy ře-
meslných oborů a že je o ně mezi zaměst-
navateli na trhu práce obrovská poptávka, 
a to napříč obory. Proto si žáci vybrali i 
učební obory, jako je opravář zemědělských 
strojů, elektrikář, automechanik. Můžeme 
se také těšit na restaurace, kde budou ob-
sluhovat číšníci profesionálové. Alespoň pro 
naše žáky to je lákavé povolání, na které se 
budou připravovat na středních školách v 
Litovli, Zábřehu i Olomouci. A pro oprav-

dové talenty s uměleckou duší se otevřela 
cesta ve studiu na uměleckých oborech 
středních škol v Šumperku a Prostějově.
Žáci přistupovali k volbě povolání zodpo-
vědně, a tak žáky nyní čeká odstartování 
jistě úspěšné kariéry na střední škole. 
Přejeme jim, aby vykročili na střední školu 
pravou nohou, přes drobné neúspěchy se 
dokázali přenést a svou tříletou nebo čtyř-
letou cestu k budoucímu povolání zvládli k 
radosti všech rodičů, učitelů i jich samot-
ných na výbornou. 

Dana Hňoupková

Dipsy? V naší základní škole spokojenost 

SPORTOVNÍ KLUB TURISTIKA MOHELNICE TURISTICKÝ KALENDÁŘ:
➜ Pátek 6. 9. 2024 
Cyklo vyjížďka na trase: Mohelnice, Mírov, Svojanov, Maletín - lom a pramen u 2 Jánů, zpět Mohelnice. Sraz u sokolovny v 9:00. 
Pouze při příznivém počasí, jinak za týden. Vedoucí: Šustrová Věra 

➜ Sobota 7. 9. 2024  
Společnost pro Moravu a Slezsko pořádá s turistickým oddílem Mohelnice 35. ročník pochodu k prameni Moravy. V tento den 
mohou účastníci nahlédnout za dvířka pramene, která jsou jinak uzamčená. Pro turisty z Mohelnice a okolí - odjezd v 7:14 do St. 
Města - dál bus do Stříbrnic. Zpět ze Stříbrnic k vlaku 16:50. Účast individuální.

➜ Čtvrtek 26. 9. 2024  
Tradiční brigáda - Pomoc městu - úklid odpadků v městském parku. Sraz u hlavní brány v 16 hodin. Rukavice s sebou.

➜ Sobota 19. 10. 2024  
Pravidelné zakončení tour sezony ,,Memoriál Edy Kryla” výšlapem na Šerák z Ramzové. Trasa - Ramzová - Černava - Šerák - 
Černava - Šerák - Černava - Ostružná. Odjezd vlak 7:14, zpět z Ostružné 17:30. Vedoucí: Jaromír Vítek
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Na první pohled je vidět, že v rámci 
koncepce Lékařského domu postupujete 
pořád dál, a to stále blíž směrem k pa- 
cientovi. Tomu se snažíte zajistit neje-
nom kompletní a kvalitní lékařskou péči 
v jedné budově, ale i přehledný a jedno-
duchý přístup do atraktivního a zároveň 
komfortního prostředí. Jaké nejzásadněj-
ší změny v poslední době proběhly a na 
co se mohou pacienti ještě těšit? 
Dobrý den vám i čtenářům. Přemýšlím, kde 
začít. Mohu vlastně popsat a hodnotit pou-
ze ty změny, které nastaly po mém nástupu 
do pozice předsedy. Psal se tehdy rok 2016. 
Zorientovat se v problematice celého domu, 
a to během každodenního pracovního 
procesu v ordinaci, bylo opravdu náročné. 
Člověk vše dělá ve svém volném čase, 
musí se učit mnoha věcem, a to bez nároku 
na honorář. K tomu musíte najít motivaci 
a mít vytrvalost. Tehdy jsem si šel hlavně 
za zkušenostmi, kterých jsem za tu dobu 
získal opravdu hodně. Nemůžu nevzpome-
nout na dnes již emeritního úředníka města 
Mohelnice pana Luboše Nevíma, který mi 
až otcovsky předával rady, zkušenosti a po-
máhal s chodem domu. Společně se nám 
v prvních letech podařilo zbudovat nový 
kamerový systém a zabezpečení. Potýkali 
jsme se totiž s vandalismem, nocováním 
bezdomovců a občas nás ráno čekalo v 
tomto směru nemilé ,,překvapení“. Když si 
na to dnes vzpomenu, ani nemohu uvěřit, 
že tomu tak bylo. Uvědomil jsem si, že 
máme dvě cesty, kterými se můžeme jako 
dům vydat. Buď udržovat stav domu de 
facto tak, jak je, jinými slovy tedy přešla-
povat na místě, anebo začít dům posouvat 

dál do 21. století. Mluvím hlavně o čistotě, 
jednoduchosti a bezbariérovosti. Proto 
jsme v roce 2017 oslovili UYO architekty z 
Brna, kteří pro nás zpracovali vizualizace 
exteriéru a interiérů domu. Potřebovali jsme 
se společně s vlastníky ujednotit v tom, jak 
má budova vypadat, kam směřujeme a jaké 
etapy jsme schopni postupně realizovat. 
Náš dům je zhruba 50 let starý, a proto 
bylo třeba najít priority, co musíme opravit 
první a co může počkat. Postupně jsme 
během let vyměnili výtah, udělali kompletní 
výměnu střechy a odvětrávání, opravili 
společné prostory kolem výtahu, instalovali 
nový informační systém budovy, spustili 
webové stránky a v dnešních dnech dokon-
čujeme opravy všech společných bočních 
chodeb v součinnosti s pracemi spojenými 
s přístavbou domu. Město v minulých letech 
investovalo do opravy předbudovního 
prostoru. Vzniklo tak i nové boční parkovi-
ště směrem k Lidlu. V blízké budoucnosti 
bychom rádi realizovali v úzké spolupráci s 
městem nové bistro a sociální zázemí pro 
návštěvníky budovy.

Zmínil jste vybudování nového bis-
tra a společného sociálního zázemí v 
suterénu budovy, které jistě nabídne 
pacientům, doprovázejícím osobám, ale 
i lékařskému personálu kvalitní zázemí. 
Můžete už nastínit konkrétní koncept a 
přibližný termín dokončení?
Ano, tato služba nám v budově chybí. Je 
zcela běžné, že v budovách tohoto typu 
bývá kavárna či podobné stravovací zaříze-
ní, my to dnes pracovně nazýváme bistro, 
nicméně přesný rozsah služeb ještě není 

úplně rozhodnut. To vše závisí na budou-
cím provozovateli, ale hrubý koncept známe 

– v Lékařském domě nebudeme prodávat 
alkohol, cigarety či jiné návykové látky. Měli 
bychom držet koncept čerstvosti a zdravých 
potravin. Jak to celé bude vypadat, bude 
pro všechny návštěvníky překvapením. 
Termín otevření přesně neznáme, ale 
nutno podotknout, že město jako majitel 
daných prostor již na věci postupně pracuje. 
Doufám, že se během příští roku podaří vše 
spustit. Druhou věcí, která nám chybí, jsou 
důstojné veřejné toalety. To vše bychom 
mohli v příštím roce zvládnout.  

V Mohelnici máme ještě jedno lékařské 
centrum na Okružní, zde je kapacita 
plně obsazena. Vidíte výhodu v tom, že 
v domě na Nádražní je možné nejen 
zanechat stávající kvalitní služby, ale i 
dále je rozšiřovat? Co dle vašeho názoru 
v Mohelnici ještě chybí, popř. u kterých 
lékařských oborů v Mohelnici poptávka 
pacientů přesahuje nabídku?
Díky investici do boční přístavby se mnohé 
v budově změnilo. Městu se jako vlast-
níkovi prostor v horních patrech otevírají 
velké možnosti, jak případným zájemcům 
lékařům vyhovět a zároveň udržet budoucí 
centralizovanou péče na jednom místě ve 
městě. Po vyhodnocení dnes již víme, jaké 
lékařské odbornosti městu chybí. Ty by u 
případných zájemcům o prostory měly být 
prioritní. Jedná se hlavně o dětské a zubní 
lékaře. Dále osobně vnímám potřebu am-
bulance alergologie nebo těch oborů, které 
čeká v Mohelnici v brzké době generační 
obměna.

Na koncepci Lékařského domu na Nádražní 35 jsme se zeptali předsedy 
SVJ zubního lékaře MDDr. Zdeňka Ambrože

Nápad přestěhovat ordinace praktických a zubních lékařů z tehdejšího areálu 
MEZ Mohelnice do budovy sloužící původně jako ubytovna vznikl v roce 1991. 
Prostory 6patrového domu na adrese Nádražní 35 v té době opouštěli ubyto-
vaní zedníci z Vítkovických staveb, kteří budovali mohelnické ESMO. Nápad se 
nakonec podařilo zhmotnit a první čtyři ordinace se začaly stěhovat do nově 
vybudovaného zázemí v 1. a 2. patře. Tak započala historie Lékařského domu na 
ulici Nádražní, který postupně počtem ambulancí překonal Zdravotní středisko 
na ulici Okružní.

V průběhu 35 let do budovy přibývaly další a další ordinace a Mohelnice získala 
řadu specializovaných oborů. Díky tomu občané města začali využívat nebývalou 
dostupnost zdravotní péče. Budova se od roku 1995 stala také domovem rychlé 
záchranné služby a dispečinku.

Ke konci roku 2022 přišli za vedením města další lékaři se zájmem provozovat 
specializované ambulance plicní a kardiologie. Město proto přistoupilo k zásadní 
investici do budovy v podobě boční přístavby, která se v dnešních dnech dokon-
čuje. Tato přístavba bude sloužit jako boční vchod do budovy, bude vybavena 
novým schodištěm a velkým evakuačním výtahem, kterým lze přepravit také 
ležícího pacienta. Nedílnou součástí investice bylo také zbudování elektrické 
požární signalizace.

V suterénu se nově plánuje vytvořit vhodný prostor pro stravovací zařízení a 
sociální zázemí pro pacienty. A protože v domě mají prostory jak soukromí vlast-
níci, tak i město Mohelnice, zeptali jsme se předsedy vlastníků doktora Zdeňka 
Ambrože mladšího na bližší informace k výše uvedenému, ale i na další plány a 
vize. 

Nová přístavba s výtahem
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Když zůstaneme konkrétně u problému 
s nedostatkem lékařů ve srovnání s 
množstvím pacientů. Vy sám provozu-
jete zubní ambulanci. Jak vnímáte tuto 
situaci přímo ve vašem oboru? 
Naše společnost obecně vnímá, že o zubní 
lékaře je nouze, a to zejména v menších 
městech, zubní lékař na vesnici je už spíše 
vzácnost. Proč tomu tak je, nemá úplně jed-
noduché vysvětlení a existuje více faktorů, 
které do této situace promlouvají. Za mě asi 
nejzásadnější je extrémně rychlý vývoj na-
šeho oboru, který se výrazně zkvalitnil, ale 
výkony jsou časově náročnější. Tedy pokud 
to ukáži na příkladu s počtem pacientů, dří-
ve bylo zcela běžné, aby zubní lékař ošetřil 
denně 25-30 pacientů. Dnes jich jeden lékař 
ošetří zhruba třetinu. Z toho jasně plyne 
to, že mít dostatek zubních lékařů a udržet 
zároveň kvalitu ošetření je dnes problém. 

V Mohelnici se několik městských budov 
osadilo fotovoltaikou, vidíte v takovémto 
řešení i případný prospěch pro návštěv-
níky Lékařského domu? Existují v tomto 
směru už nějaké plány?
Ano, řekl bych, že jsme v tomto směru v 
rámci mohelnických SVJ průkopničtí. Kolem 
realizace FVE a obecně úspor energii se 

pohybuji od doby energetické krize. Obecně 
vzato myšlenka využití prázdných střech 
na bytových domech pro výrobu vlastní 
energie je něco, co se časem nejspíše 
stane nedílnou součástí každého bytového 
či nebytového domu. Otázkou je finanční 
návratnost, legislativní připravenost státu 
a v neposlední řadě kvalita a spolehlivost 
realizační firmy. Za ty tři roky jsme se vždy 
setkali s něčím, co naši možnou realizaci 

zastavilo. Je to však nejspíše otázkou 
času, kdy do nějakého takového projektu 
půjdeme. Každopádně jsme dnes připrave-
ni, máme informace a čekáme na vhodný 
okamžik, nechceme udělat chybu. 

Děkuji za rozhovor a držím palce, aby se 
podařilo dokončit něco, o čem se poslední 
desítky let jen mluvilo.

-mn-

DEN PRO RODINU

VLASTNÍ I NÁHRADNÍ

15/9/24 
od 9.30 do 16.00

HRAD BOUZOV

V PROSTORÁCH HRADNÍHO 
PARKU SE MŮŽETE TĚŠIT NA: 
  
• Divadelní představení pro děti
• Svět pěstounské péče
• Malování na obličej
• Dětská zóna s atrakcemi
• Rodinné a Senior Pasy

ZVÝHODNĚNÝ VSTUP 
NA HRAD PRO 
PĚSTOUNSKÉ RODINY

SLEDUJTE
PROGRAM

str. 6-7: Koncepce Lékařského domu v Mohelnici

Nový informační systém v přízemí budovy Nádražní 35

Budování parkoviště u Nádražní 35
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Nedávno byla Mohelnice v jednom člán-
ku označena za evropské hlavní město 
přípojnic. Přiblížíte prosím čtenářům, 
čemu za to Mohelnice vděčí a co jsou to 
vlastně přípojnice?
Pojďme začít přípojnicemi. Přípojnice plní 
funkci, kterou nám doma poskytuje kabel, 
propojuje rozvaděč a zásobuje elektrickou 
energií konkrétní odběrné místo. Oproti 
kabelům má obrovskou výhodu v tom, že 
umožňuje různě odbočovat, nastavovat a 
měnit již instalovaný rozvod. V přípojnicích 
totiž nepoužíváme kabely, ale hliníkové 
nebo měděné vodiče, které mohou přenést 
mnohonásobně více ampérů než kabel. Pro 
ilustraci: domácí zásuvka je jištěná 16 A, 
náš největší systém dokáže přenést až  
6 300 A. Kdybychom naše přípojnice využili 
v domovním rozvodu s hlavním jističem 25 
A, tak naše řešení zvládne zásobovat až 
250 bytů. Z toho vyplývá, že svoji výhodu 
mají přípojnice zejména v provozech s 
vysokými nároky pro přenos energií, které 
hledají řešení spolehlivé, bezpečné a 
bezúdržbové.
Portfolio přípojnicových systémů Siemens 
koupil před 20 lety, v roce 2004. Jednalo 
se o několik závodů, které se do Mohelnice 
postupně přesunuly z Velké Británie, Ně-
mecka a Španělska. Další evropský závod, 
který přípojnice se značkou Siemens vyrábí, 
sídlí v Kolíně nad Rýnem. Co do počtu za-
městnanců je německý závod asi třetinový. 
V Mohelnici máme ještě jednu výjimečnost: 
jako v jediném závodě se u nás vyrábí kom-
pletní portfolio rozvaděčových skříní. Určitě 
se můžeme považovat za stěžejní přípojni-
covou jednotku v rámci koncernu Siemens. 

Kde všude ve světě a na jakých místech 
můžeme přípojnicové systémy vyrobené 
v Mohelnici potkat? 
Všude. Kdybych to měl vzít geograficky, 
tak od kanadských větrných parků přes 
mexické či brazilské výrobní závody až po 
bangladéšské textilní závody nebo austral-
ská a jihoafrická datová centra… A pozadu 
nezůstává samozřejmě ani celá Evropa. 
Letiště, hotely, výrobní haly, datová centra, 
obchodní domy, ale také třeba velké výletní 
lodě pro několik tisíc lidí, což jsou vlastně 
malá města na moři. 

Působíte v SBTS, pokud se nepletu, od 
samého začátku a prošel jste několika 
pozicemi, než jste se stal ředitelem. Jak 
se závod za ta léta proměnil?
Tak hlavně naše původní parta zestárla 
(smích). Začínali jsme téměř před 20 lety 
jako montážní závod. Bylo to dáno tím, že 
bylo potřeba rychle začít s výrobou, a tak 
se téměř vše nakupovalo a pouze jako 
lego skládalo dohromady. V průběhu času 
jsme prohloubili výrobu tak, že dokážeme 
celou škálu plechových a makrolonových 
dílů vyrobit v naší hale, včetně práškového 
lakování. Jako všude jinde jsme výrazně 
pokročili i v oblasti automatizace a digita-

lizace. Každoročně investujeme miliony 
korun nejen do modernizace výroby, ale 
i do zlepšování pracovního prostředí a 
snižování náročnosti práce. Těším se, že 
tím vším se budeme moci pochlubit příští 
jaro v rámci dne otevřených dveří, kdy 
návštěvníci uvidí pokrok na vlastní oči.  A 
nesmím zapomenout například na kompe-
tenci vývojářů, kteří po více než 10 letech 
zkušeností dostali důvěru řídit komplexní 
vývojové projekty, v minulosti řízené výhrad-
ně z Německa.

V příštím roce bude závod SBTS slavit 
20 let fungování, plánujete k této příleži-
tosti nějakou událost pro veřejnost? Jak 
byste těch 20 let zhodnotil?
Jak jsem zmínil den otevřených dveří, to 
bude zahájení našich oslav, kdy v závodě 
přivítáme veřejnost a naše partnery.  V 
odpoledních hodinách plánujeme kulturní 
akci v prostorách mohelnických sadů. Zhod-
notit 20 let by bylo na dlouho a rozhodně 
bych si na to netroufl sám. Osobně mám 
velkou radost, že jsme dokázali vybudovat 
stabilní závod střední velikosti s perfektním 
zázemím pro zaměstnance a podle všech 
indicií z prodejů i s dobrou budoucností. 
Jak dobrá bude, záleží především na nás 
a přízni našich zákazníků. Žijeme v době 
elektrifikace téměř čehokoli a přípojnice 
jsou ideální všude tam, kde je potřeba 
vybudovat spolehlivou a vysokokapacitní 
distribuci elektřiny.  

Kolik zaměstnanců má v současnosti 
závod SBTS a jaké profese se v závodě 
uplatní?
Blížíme se 300 zaměstnancům. V oblasti 
montáží najdou uplatnění jak montéři 
mechanických zařízení, tak elektrikáři. V 
předvýrobě zase CNC operátoři a svářeči. 
Celou výrobu potom zásobují kolegové 
na vysokozdvižných vozících, tahačích a 
retracích. Takže v podstatě kdokoli, protože 

nabízíme i pozice, na které je možné se 
zaučit přímo v závodě. 

Jaká byla pro závod doba covidu a jaké 
vás čekají do budoucna projekty? 
Náročná, ale to byla náročná doba pro 
všechny. Naštěstí jsme ji zvládli na výbor-
nou i tím, jak se k situaci postavili kolego-
vé a kolegyně z managementu i výroby, 
a společně jsme dokázali najít modus 
operandi, který se na výsledcích závodu 
zásadně neprojevil. Na druhou stranu jsme 
přišli i na nové přístupy a možnosti chodu 
závodu, na které bychom bez covidu nena-
razili nebo k nim dospěli výrazně později.  
Budoucí projekty vidím hlavně v dalších a 
nových potřebách datových center. Velkou 
příležitost ovšem představuje i rozvíjející se 
elektromobilita, která nám dává příleži-
tost zásobovat proudem dobíjecí místa 
například velkých zásilkových služeb, které 
pořizují elektrododávky. Takový prototyp 
možného řešení pro průmyslové využití 
plánujeme vybudovat v areálu závodu pro 
nabíjení firemních automobilů. 

Mělo nějaký dopad odloučení závodu 
Elektromotory od společnosti Siemens 
na závod BTS?
Patříme do rozdílných obchodních jed-
notek, takže jsme nikdy neměli žádnou 
organizační synergii a současně jsme si 
ani nijak nekonkurovali, takže vyčlenění 
skupiny elektromotorů a velkých pohonů ze 
Siemensu jsme nepocítili vůbec. Navíc oba 
závody hospodaří odděleně, takže i v rámci 
koncernu Siemens jsme zvyklí na interní 
obchodní vztah. Nově jsme řešili věci týkají-
cí se infrastruktury, kde mít vše pod jednou 
právní entitou bylo výhodné. Dnes už ale 
máme všechny detaily týkající se oddělení, 
resp. osamostatnění vyřešené fyzicky nebo 
smluvně. 

Rozhovor s ředitelem společnosti Siemens Busbar Trunking Systems 
Petrem Mazalem
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Společnost Siemens klade velký důraz 
na udržitelnost a snížení ekologického 
dopadu provozu závodu – jaké cíle si v 
této oblasti kladete? Co již bylo zavede-
no?
Problematikou uhlíkové stopy se zaobíráme 
již delší dobu, stejně jako všechny ostatní 
jednotky Siemens do roku 2030 dosáhne-
me uhlíkové neutrality. Už před několika lety 
jsme například optimalizovali využití ložné 
plochy kamionů. Vloni jsme se dohodli 
na změně balení, která úplně odstranila 
horkem smrštitelnou folii, což mělo hned 
2 efekty – žádný plast ani výroba horké-
ho vzduchu. Již od roku 2018 všechna 
elektrická energie, kterou spotřebováváme, 
pochází z obnovitelných zdrojů. Letos se 
nám podařilo snížit produkci skládkované-
ho odpadu o více než 80 % a zbývá nám 
posledních pár desítek kilo měsíčně k tomu, 
abychom dosáhli stavu, kdy veškerý odpad 
lze vytřídit nebo spálit ve spalovně a nedo-
cházelo k zatěžování životního prostředí 
nevyužitelným odpadem. Ohledně dalších 

kroků máme vypracován takzvaný dekar-
bonizační koncept, který počítá s nemalými 
investicemi do fotovoltaické elektrárny, 
optimalizace řízení a měření spotřeby plus 
instalace efektivnějších klimatizačních 
jednotek. 

Společnost SBTS podporuje také řadu 
charitativních projektů, je to tak? 
Když můžeme, pomůžeme. Pod hlavičkou 
Siemens fond pomoci se snažíme pod-
porovat regionální neziskové organizace, 
které pomáhají slabším a potřebným lidem, 
kteří se ne vlastní vinou dostali do obtížné 
situace. Spolupracujeme s Charitou Zábřeh, 
dětským centrem Ostrůvek, Ryzáčkem a 
dalšími. Jsme otevřeni i další spolupráci 
či podpoře pro organizace, nejlépe místní, 
které ideálně formou projektů řeší financo-
vání různých rozvojových aktivit, na kterých 
bychom se mohli podílet.

Děkuji za rozhovor a přeji vám i společnosti 
Siemens BTS mnoho dalších úspěchů.

Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční v pátek 20. září od 14:00 do 22:00 h a v sobotu 21. září od 8:00 do 14:00 h. Hlasování 
probíhá pouze na území České republiky, a to ve 13 krajích. Volič může hlasovat pouze v tom volebním okrsku, kde je přihlášen k trvalému 
pobytu. Výjimkou jsou voliči hlasující na voličský průkaz. Voličem je státní občan, který nejpozději 21. září 2024 dovrší 18 let a má trvalý 
pobyt v obci, která náleží do územního obvodu některého z krajů. Prokazování totožnosti - volič musí ve volební místnosti prokázat svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Okrskové 
volební komise nemají v letošních volbách ještě povinnost akceptovat prokázání totožnosti tzv. eDokladem. Neprokáže-li volič svou 
totožnost a státní občanství, nebude mu hlasování umožněno. 

Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každou politickou stranu, politické hnutí nebo koalici samostatně. Na každém hlasovacím lístku je 
mimo jiné uvedeno vylosované číslo kandidujícího subjektu. Dodané hlasovací lístky nemusí tvořit úplnou číselnou řadu. Pořadové číslo 
kandidáta, který byl při registraci škrtnut, zůstává na hlasovacím lístku neobsazené. Hlasovací lístky obdrží každý volič v modré obálce na 
adresu svého trvalého pobytu nejpozději 17. září 2024. Hlasovací lístky budou k dispozici na podatelně úřadu a ve dnech voleb ve volební 
místnosti, kde volič zjistí i informace o případném vzdání se kandidatury nebo odvolání kandidáta.

Způsob hlasování - volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu ko-
mise vydá i sadu hlasovacích lístků. S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. 
Zde si vybere hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro který chce volit. Na vybraném hlasovacím lístku může volič zakroužkováním 
pořadového čísla nejvýše 4 kandidátů udělit preferenční hlas. Pokud volič zakroužkuje více než 4 kandidáty, nebude se přihlížet k žád-
nému přednostnímu hlasu. Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vliv. Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední 
obálky. Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku do úřední obálky dát pozor na to, aby omylem nevložil do úřední obálky (např. z důvodu 
slepení) více hlasovacích lístků. V takovém případě by se totiž jednalo o neplatný hlas voliče. Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které 
nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Každý 
volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vloží před okrskovou 
volební komisí do volební schránky. 

Hlasování na voličský průkaz – volič může hlasovat na voličský průkaz i v jiném volebním okrsku, než do kterého náleží podle místa 
trvalého pobytu. V krajských volbách může volič hlasovat jen v obcích, které spadají do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny 
a v jehož územním obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu. Voličský průkaz, je povinen volič odevzdat okrskové volební komisi, která 
mu až poté vydá prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem a sadu hlasovacích lístků. O voličský průkaz je nezbytné požádat 
městský úřad v místě trvalého pobytu voliče. To platí i pro případ, že je volič veden ve zvláštním seznamu voličů u zastupitelského úřadu v 
zahraničí. Žádat je možné do 13. září 2024 do 16:00 h písemně nebo elektronicky (prostřednictvím datové schránky nebo Portálu občana, 
osobně pak až do 18. září 2024 do 16:00 h na městském úřadě (Odbor správní – evidence obyvatel, tel. 583 452 105). Podání 
žádosti prostřednictvím jiné osoby není možné. V případě ztráty, odcizení či nedoručení voličského průkazu nemůže úřad voliči 
vydat nový voličský průkaz. 

Hlasování do přenosné volební schránky - volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů městský úřad (Odbor 
správní – evidence obyvatel, tel. 583 452 105) a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v 
rámci svého volebního okrsku. Podrobné informace k volbám a přehled volebních místností najdete na webu města Mohelnice – www.
mohelnice.cz

Volby do Zastupitelstva Olomouckého kraje
-tk-

str. 8-9: Rozhovor s ředitelem společnosti Siemens BTS
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NAŠE PŘÍPRAVKA

Trénujeme vždy dvakrát týdně: 

ÚTERÝ 16:00 - 17:30 
Tělocvična Obchodní akademie 

ČTVRTEK 16:00 - 17:30 
Tělocvična ZŠ Vodní

HLEDÁME NOVÉ TALENTY MOHELNICKÉHO BASKETBALU

WWW.BKMOHELNICE.CZ

Hledáme další děti 

(kluky, holky) věku 8-9 let. 

POJĎ HRÁT
BASKETBAL
A STAŇ SE
HVĚZDOU

 ZAVOLEJ TRENÉROVI

739 385 157

Ales.Teltscher@email.cz 
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Nevyužitá příležitost na Olomoucku:  
Jak dotace na úsporné rekonstrukce  
mohou zlepšit váš domov

splátky, jako byste už měli dotaci 
v  kapse. Ať už zvažujete zateplení, 
fotovoltaiku nebo tepelné čerpadlo, 
Buřinka vám pomůže vaši rekon-
strukci naplánovat a financovat.

Dotační poradenství od Buřinky
Nenechte se odradit složitostí pro-
cesu. Buřinka vám poskytne všech-
ny potřebné informace k  dotačním 
programům a pomůže vám s žádostí 
o  dotaci. Doporučíme vám specia-
listy, kteří pomohou například s od-
borným posudkem, energetickým 
hodnocením, s technickým dozorem 
a dalšími věcmi.

Proč se pustit do zelené 
rekonstrukce? Ušetříte
Snižte své výdaje za energie, zlep-
šete svůj domov a přispějte k ochra-
ně životního prostředí. Buřinka je tu, 
aby vám pomohla udělat první krok 
a  celou rekonstrukcí vás provedla. 
Pro více informací nás kontaktujte 
ještě dnes. 

energie jako fotovoltaiku nebo tepel-
né čerpadlo využívá jen čtvrtina ma-
jitelů rodinných domů? Každý druhý 
dotázaný na Olomoucku ještě nemá 
a  ani neplánuje instalovat úsporné 
technologie. A  přitom až polovinu 
nákladů jde zaplatit díky dotacím od 
státu.

Buřinka nabízí pomoc
Buřinka nabízí bezplatné dotační 
poradenství a zvýhodněné úvěry na 
zelené rekonstrukce. A  díky Úvěru 
od Buřinky pro budoucnost mů-
žete mít navíc už od začátku nižší 

Chcete zateplit dům nebo instalovat fotovoltaiku, ale nevíte, jak na to a kde 
na to vzít? Stavební spořitelna České spořitelny (Buřinka) nabízí bezplatné 
dotační poradenství a zvýhodněné úvěry na úsporné rekonstrukce. Zjistěte, 
jak vám můžeme pomoci zlepšit váš domov.
Domy na Olomoucku volají  
po rekonstrukcích
Víte, že v Olomouckém kraji je podle 
průzkumu Buřinky zateplených jen  
30 % domů a  obnovitelné zdroje 

Bližší informace pro Olomoucko
www.burinka.cz/olomoucko

Dotační poradenství:  
 956 777 457

05_Mohelnický zpravodaj_180x130.indd   105_Mohelnický zpravodaj_180x130.indd   1 02.08.2024   11:5102.08.2024   11:51

POR�ÁDÁ V SOBOTU 7. ZÁR�Í 2024

35. roC�ník TURiSTiCkéhO POChODU

Spolupořadatelé:
p. s. MORAVANÉ * KRÁLOVSTVÍ KRÁLICKÉHO SNĚŽNÍKU* MIKROREGION KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK z. s.

Upozorňujeme účastníky, že podle zákona o ochraně přírody a chráněné krajiny je zakázáno: vstupovat a vjíždět mimo vyznačené  
trasy – rušit klid a ticho – v lese jezdit a stát motorovými vozidly mimo vyznačené trasy – jezdit na kole – kouřit a rozdělávat oheň 
–  tábořit a znečišťovat přírodu odpadky. www.moravane.cz

SPONZOŘI:
* PIVOVAR Litovel * PIVOVAR HOLBA Hanušovice * PIVOVAR ZUBR Přerov * VOBUS Vos Hanušovice* 
* MELITES s. r. o. Medlov * Fa KREMO Gřundělová Olga * Ing. PAVEL DOHNAL MORAVSKÉ SRDCE Občanské 
sdružení * GREENMORAVIA Obnova moravské krajiny * KERAMICKÉ ZÁVODY Karel Kolomazník Zábřeh * 
SPOLEK MORAVSKÝCH KARAVANISTŮ Mohelnice * JASPIS - DRAHÉ KAMENY Danuše Poprachová Šumperk 
* SLÉVÁRNA Zábřeh s.r.o. * ÚSOVSKO FOOD a. s.

Děkujeme společnosti LESY ČR Ruda nad Moravou za vstřícnost při jednání.

HLAVNÍ SPONZOŘI:SPOLEK MORAVANÉ ŠUMPERSKA z. s.SPOLEK MORAVANÉ ŠUMPERSKA z. s.

CíL: U PRAMENE MORAVY – 10:00 - 14:00 hod.
Trasy pochodu – cesta směr vrchol Králického Sněžníku

Staré Město p. Sn. + 10 km * Vysoké Žibřidovice + 16 km * Podlesí + 15 km
Prostřední Lipka + 18 km * Králíky + 20 km * Kladské sedlo + 15 km

Úsovsko food a. s.
č.p. 33, 789 73 klopina
tel.: 583 484 150
www.tycinkafit.cz
Výrobce müsli
tyčinek

Pivovar LitoveL

HoLBA  Hanušovice

ZUBR  Přerov

MoRAvSKÉ PivovARY:

a 15. roC�nÍk VýSTUPU na kRÁliCký SneZ�ník
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Klientské centrum Šumperk - 28. října 3385/4

Přidejte se k nám
do 30. září 2024
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Sledujte nás:

pro zdraví 
vaší rodiny

2024Bonusy

34 000Kčaž
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 3. 8. 2024 jsme vzpomněli 15. výročí úmrtí našeho tatínka, 
Miroslava Jarmary. S láskou vzpomínají dcera Jarmila a syn 
Miroslav s rodinami.

Dne 15. září 2024 uplyne 8 let, co nás navždy opustil pan 
Oldřich Zapletal. Kdo jste ho znali a měli ho
rádi, věnujte mu vzpomínku. S láskou vzpomínají manželka 
Vlasta, dcery Iveta a Marcela s rodinami a přátelé.

Miroslav Jarmar

Oldřich Zapletal

Miroslav Motlíček 56 let ze Stavenice

Ladislav Růžička 54 let z Mohelnice

Josef Kadlec 81 let ze Stavenice

Marie Němcová 87 let z Mohelnice

Markéta Urbášková 80 let z Klopiny

Zdeněk Diviš 89 let z Křemačova

Alena Václavská 75 let z Mohelnice 

ZESNULÍ

Mohelnice již od dob svého opevnění byla 
soběstačná v oblasti zpracování obilí na 
mouku a následně zpracování mouky 
pro obživu nejen svých obyvatel, ale i lidí, 
kteří si za každou branou do města mohli 
zakoupit v pekařském domě chléb nebo 
žemli. Cechy mlynářské a pekařské, do 
kterých se sdružovali mistři a tovaryši, pak 
předávaly své svobodné řemeslo svým ná-
sledovníkům. Po druhé světové válce se v 
Mohelnici nacházely celkem tři vodní mlýny, 
které stály v linii řeky Mírovky. První mlýn 
se nacházel pod hospodou U Bruse, známý 
jako Vaškův mlýn. Dnes je na původním 
místě mlýna parkoviště. Další mlýn, který 
dodnes stojí – i když nefunkční, se nachází 
na ulici Mlýnská. Tento mlýn provozoval 
mlynář pan Vlastimil Štancl a ze všech 
mlýnů fungoval nejdéle. Pod kostelní hrad-
bou – dnešní park, byl původně rybník coby 
zásobárna vody k tomuto mlýnu. Pamětníci 
vzpomenou, že v této lokalitě se během 
zimy dalo bruslit a ti odvážnější dováděli 
na mlýnském kole nebo se sklouzli na mlýn-
ské skluzavce. Třetím mlýnem byl mlýn v 
prostranství Na Zámečku. Mlýny mlely obilí 
místních i přespolních sedláků, ale i obyčej-
ným obyvatelům. Později i pro nově vzniklá 
JZD, ovšem s nástupem kolektivizace byla 

tato činnost postupně utlumena. Během své 
činné mlýnské doby byla i úzká spolupráce 
s místními pekaři. Například „námezdní síla“ 
(sezonní pracovníci v zemědělství) dostáva-
la odměnu formou naturálií, kde mimo jiné 
byly i poukázky na chleba od pekařů, kteří 
pekli z mouky namleté z obilí konkrétního 
sedláka. Svým způsobem se jednalo o re-
ciproční činnost. K takovým pekařům patřil 
pekař pan Šín, který měl svou pekárnu na 
ulici Zábřežská – dnešní pizzerie. Tento 
svým pečivem zásoboval koloniál pana Ku-
krle na téže ulici – dnešní pojišťovna Jaro. 
K dalším významným pekařům v našem 
městě patřil pan Kotek, jenž měl pekárnu 
v ulici Třebovská. Rohový dům do ulice Hra-
dební. Na stejné ulici ve směru do centra se 
nacházela pekárna pana Filipa (nebo Filipi). 
Tento pekař kromě jiného pekl loupáky 
podobné chutí i tvarem dnešních croissantů. 
Avšak asi nejvýznamnější pekařské renomé 
si získala pekárna pana Lavičky, která se 
nacházela na náměstí Tyrše a Fügnera, 
kousek od brány ke kostelu sv. Stanislava. 
Tato pekárna fungovala asi do roku 1975 a 
nejznámější byl tzv. mohelnický chléb (mož-
ná taky Lavičkův), o kterém se pamětníci 
vyjadřují, že „byl vždycky pryč“. Pekařské 
výrobky všech mohelnických pekařů bylo 

možno zakoupit buď přímo u nich samot-
ných, nebo se dodávalo do obchodu s peči-
vem, který byl na ulici Smetanova – dnešní 
Solek´s Food. K místním pekařům bylo 
možno po domluvě donést zadělané koláče 
k dopečení, například když se chystala v 
té či v oné chalupě svatba. Po ukončení 
výroby všech malých pekáren se mohelnic-
kým občanům dostávalo pečivo výhradně 
z průmyslové pekárny Skřivánčí dvůr ze 
Šumperka. Po roce 1989 došlo k obnově 
drobného pekařství, a to prvně v prostorách 
dnešní cukrárny Hanák na ulici Hradební 
a později přestavbou hasičské zbrojnice 
na ulici Okružní, čímž vznikla Mohelnická 
pekárna, která patřila JUDr. Cahovi, násled-
ně pak panu Rašnerovi. V dnešní době se 
Mohelnici pekařská ani mlýnská výroba ne-
nachází a stejně jako už jednou v minulosti, 
tak i v současnosti jsme v situaci, kdy nám 
mouku melou všude jinde a pečivo pečou 
jiní. Tímto se z Mohelnice vytratila tradice 
prašného a voňavého řemesla. Ovšem v 
pamětech zůstává i nadále.

Sepsáno z rozhovoru s pamětníkem
L. Boček, A. Ženožička

Probráno s pamětníky: Mohelnice mlynářská a pekařská

Úřad práce informuje 
K 31. 7. 2024 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno z regionu Mohelnicko celkem 576 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,3 %. Pouze z Mohelnice bylo k 31. 7. 2024 v evidenci 
314 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,2 %.

Příspěvek zastupitele Pavla Večerky
V červnovém Mohelnickém zpravodaji uvedl pan starosta, jako reakci na článek osadního výboru Studené Loučky, k větrným 
elektrárnám:  „Menšina se musí podřídit většině, to je princip demokracie.“ Já bych to chtěl, za mne, doplnit. Většina má chránit svobodu, 
práva (nejen definovaná zákony) a oprávněné zájmy menšiny, to je základ demokracie. Pokud se bude menšina jen podřizovat většině, tak 
je to bolševismus. Demokracie končí tam, kde se tyto práva a zájmy menšiny pošlapou, třeba i v souladu se zákony.
Kde končí demokracie? Hranice se někdy těžko určuje. Občané uvidí, jak se kdo na ZM vypořádá s vlastním pohledem na danou situaci, 
demokracií, lobbingem, penězi …… 
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